
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”;  

Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso 

misure di integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, 

commi 413 e 414 della Legge 24.12.2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite 

massimo al numero dei posti degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di 

assegnare insegnanti di sostegno in deroga alle classi in cui sono presenti studenti 

in situazione di grave disabilità; 

Considerato che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge 

6.7.2011, n. 98 (convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel 

sancire che  “l’organico di sostegno è determinato secondo quanto previsto dai 

commi 413 e 414 dell’articolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo 

il principio secondo cui “è possibile istituire posti in deroga, allorché si renda 

necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione scolastica”;  

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 2023/2017 del 3.5.2017 che, nell’operare una 

completa ricostruzione della fattispecie, ribadisce il ruolo fondamentale degli 

insegnanti di sostegno la cui attività “comporta evidenti vantaggi non solo per i 

disabili, in un quadro costituzionale che impone alle Istituzioni di favorire lo sviluppo 

della personalità, ma anche per le famiglie e per la società nel suo complesso”, 

stabilendo, quanto alle assunzioni ‘in deroga’ degli insegnanti di sostegno, che “gli 

Uffici scolastici devono senz’altro disporle, affinché i dirigenti scolastici – al termine 

dei relativi procedimenti e in tempo utile – attribuiscano ai singoli alunni disabili le 

ore di sostegno determinate dal G.L.H.O”; 

Visto lo schema di Decreto Interministeriale con il quale è stato definito il contingente dei 

posti di Organico di diritto per l’a.s. 2025/26 personale docente;  

Vista la nota Ministeriale nota n. 93862 del 17 aprile 2025 relativa alle dotazioni 

organiche del personale docente per l’anno scolastico 2025/2026; 

Visto  

 

il decreto del Direttore generale dell’USR per la Sicilia prot. n. 169 del 19.06.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani n. 1377 posti di sostegno in organico di diritto;  

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il decreto del Direttore generale dell’USR Sicilia, prot. DRSI n. 32735 del 09.07.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani n. 1650 posti di sostegno in organico di fatto; 

Vista la nota del 25.07.2025, con cui l’USR Sicilia, al fine di procedere all’adeguamento 

dell’organico di diritto alle situazioni di fatto e all’assegnazione delle eventuali 

ulteriori deroghe secondo le effettive esigenze rilevate, invitava a quantificare e 

qualificare le esigenze emerse in ambito territoriale; 

Tenuto conto delle richieste avanzate dalle Istituzioni Scolastiche, formulate dai Dirigenti 

scolastici in relazione al numero effettivo degli alunni disabili, iscritti presso il 

rispettivo Istituto per l’a.s. 2025/2026, a seguito di nuove iscrizioni e/o nuove 

certificazioni e/o aggravamenti; 

Considerata la nota di questo Ufficio prot. n.13256 del 04.08.2025, con cui venivano richiesti 

ulteriori n.  54 posti di sostegno in deroga, per le Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 

e grado della provincia di Trapani per l’A.S. 2025/2026; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’USR Sicilia, prot. DRSI n. 38287 del 06.08.2025 

con il quale sono stati assegnati per l’a.s. 2025/2026 alle istituzioni scolastiche della 

provincia di Trapani ulteriori n. 54 posti di sostegno in deroga; 

DECRETA 

L’assegnazione in organico di fatto per l’A.S. 2025/2026 di ulteriori n. 54 posti di sostegno in deroga alle 

Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della provincia di Trapani di seguito indicate, ripartito secondo 

l’allegata scheda particolareggiata (All. 1 – Scheda assegnazione scuole ulteriori posti di sostegno in deroga 

agosto 2025). 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

  

 

 

 

Alle OO.SS. 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-08-06T17:08:20+0200
	protocollo




